B. Sekitar Tafsir Ibnu Katsir

Dalam dunia ilmu-ilmu keislaman, khususnya ilmu al-Quran, dikenal dua tokoh dengan nama Ibnu Katsir. *Pertama*, Ibnu Katsir dengan nama lengkap Abu Muhammad Abdullah bin Katsir al-Dary al-Makky yang lahir di Mekkah pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah seorang ulama dari generasi tabi'in yang dikenal sebagai salah seorang

⁴⁵ Abdurrahman al-Nahlawi, *Pendidikan Islam di Rumah Sekolah dan Masyarakat*, h. 297-304.

imam tujuh dalam *qira'ah sab'ah* (bacaan yang tujuh).⁴⁶ Ia hidup bersama sahabat Abdullah bin Jubair, Abu Ayyub al-Anshary dan Anas bin Malik.

Mochtar Zaeni (Bandung: Pustaka, 1987), h. 58.

gelar al-Syafi'i yang dipakainya berkaitan erat dengan mazhab yang dianutnya, yaitu mazhab Imam al-Syafi'i.⁵⁰

Adapun mengenai tahun kelahiran Ibnu Katsir, terdapat beberapa pendapat di kalangan para penulis biografinya. Ada yang berpendapat tahun 700 H/1300 M sebagai tahun kelahiran Ibnu Katsir.⁵¹ Ada pula yang menyebut tahun kelahirannya tahun 701 H/1302 M,⁵² sementara penulis lain menyebut tahun kelahirannya tahun 705 H.⁵³ Adapun untuk tahun wafatnya tidak ada perselisihan di kalangan para penulis, yaitu 774 H.⁵⁴

Biografi Ibnu Katsir banyak ditulis oleh para ulama sepeninggal beliau.

Sekitar Tafsir Al-Maraghi

Al-Maraghi adalah ulama tafsir kontemporer murid Syekh Muhammad ‘Abduh. Nama lengkapnya adalah Ahmad bin Musthafa bin Muhammad bin ‘Abd al-Mun’im al-Maraghi. Tanggal dan bulan kelahirannya tidak diperoleh informasi secara pasti, tapi yang jelas ia lahir pada tahun 1883 M/1300 H. Tempat kelahirannya di sebuah perkampungan al-Maraghah bagian dari propinsi Suhaj yang letaknya 70 km arah selatan kota Kairo. Kepada kampung al-Maraghah inilah dinisbahkan sehingga lebih populer dengan nama al-Maraghi.

Al-Maraghi berasal dan dibesarkan dari lingkungan keluarga yang sangat kental dengan tradisi keagamaan dan keulamaan.

Al-Maraghi sejak usia kecil sudah memperlihatkan bakat kecerdasan dan kelebihan yang dimilikinya, hingga al-Quran 30 juz sudah dihapal sebelum usia 13 tahun. Dalam perjalanan pendidikannya, ia mempelajari dasar-dasar ilmu syariah di Madrasah di kampung kelahirannya al-Maraghah hingga tingkat menengah.

Pada usia 14 tahun, yakni tahun 1314 H/1897 M al-Maraghi meninggalkan kota kelahirannya menuju Kairo dalam rangka menuntut

⁶³ Abdul Djalal, *Tafsir al-Maraghi dan Tafsir An-Nur: Sebuah Studi Perbandingan*, (Disertasi Program Pascasarjana IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 1985), h. 109.

⁶⁴ Abdul Djalal, *Tafsir al-Maraghi dan Tafsir An-Nur: Sebuah Studi Perbandingan*, h.

Tafsir ini dibacakan lebih menyerupai khuthbah-khuthbah daripada tafsir-tafsir.⁷⁴ Al-Maraghi menulis tafsirnya hanya menggunakan waktu yang relatif singkat. Dari juz I diselesaikan pada tahun 1362 H (1941 M) dan juz XXX selesai pada pertengahan bulan Dzulhijjah 1365 H (1945 M).⁷⁵

⁷³ Ali Hasan al-'Aridl, *Tarikh 'Ilm al-Tafsir wa Manahij al-Mufassirin*, Diterjemahkan oleh Ahmad Akrom, *Sejarah dan Metodologi Tafsir*, (Jakarta: Rajawali Press, 1992), h. 71-72.

⁷⁴ J.J.G. Jensen, *The Interpretation of The Koran in Modern Egypt*, Diterjemahkan oleh Hairussalim dan Syarif Hidayatullah, *Diskursus Tafsir al-Quran Modern*, (Yogyakarta: Tiara Wacana, 1997), hl. 127.

⁷⁵ Informasi dari keterangan tentang masa penulisan ini diperoleh dari catatannya sendiri pada setiap halaman akhir dari tiap-tiap juz. Pertama kali diterbitkan pada awal 1365 H (1945 M). Lihat, Ahmad Mushthafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi*, Jilid I Juz I, h. 20.